
 
 

Il Presidente della Giunta Regionale  

 

OGGETTO: Nomina della Commissione regionale per il paesaggio – L.R. 20.12.2023 n. 58 

 

RICHIAMATA la L.R. 20 dicembre 2023, n. 58 - Nuova Legge Urbanistica sul Governo del 

Territorio ed in particolare l’art, 96, che disciplina l’istituzione della Commissione regionale per il 

paesaggio; 

PRESO ATTO che la Commissione Regionale per il paesaggio, ai sensi della richiamata L.R. 

58/2023 ha il compito di proporre alla Giunta Regionale: 

a)  la dichiarazione di notevole interesse pubblico, di cui all'articolo 140 del D.Lgs. 42/2004; 

b) la verifica e l'aggiornamento della dichiarazione di notevole interesse pubblico, qualora siano 

venute a mancare o siano oggettivamente mutate le esigenze di tutela del bene, ovvero nei casi 

di incertezza sull'esistenza e vigenza di un vincolo paesaggistico, a norma degli articoli 138 e 

seguenti del D.Lgs. 42/2004; 

c) l'integrazione delle dichiarazioni di notevole interesse pubblico di cui all'articolo 141-bis del 

D.Lgs. 42/2004 di competenza regionale. 

PRESO ATTO che ai sensi del suddetto art. 96 della  L.R. 58/2023, alla Giunta  Regionale spetta il 

compito di stabilire con apposita deliberazione la composizione della Commissione regionale per il 

paesaggio, le modalità di funzionamento e la designazione  del Presidente, mentre al Presidente della 

Regione Abruzzo spetta il compito di nominarla con proprio decreto; 

 RICHIAMATA la D.G.R. n 598 del 30/09/2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato il 

Presidente della Commissione regionale per il paesaggio e ne ha stabilito la composizione e le 

modalità di funzionamento; 

PRESO ATTO che la Commissione regionale per il paesaggio, come indicato nell’art. 2 del 

disciplinare approvato con la richiamata D.G.R. n 598 del 30/09/2024, è composta da sette membri 

di diritto:  

1. Direttore/Segretario  Regionale del Ministero della Cultura;  



2. Soprintendente per i Beni Architettonici e per il Paesaggio competenti per territorio; 

3. Soprintendente per i Beni archeologici competenti per territorio; 

4. Direttore del Dipartimento Regionale competente in materia di paesaggio con funzione di 

Presidente della Commissione; 

5. Dirigente del Servizio regionale competente in materia di paesaggio; 

6. Dirigente del Servizio competente in materia di foreste e parchi; 

7. Dirigente del Servizio competente in materia di valutazioni ambientali ; 

e da altri quattro membri nominati dalla Regione: 

1. Responsabile dell’ Ufficio Regionale competente in materia di paesaggio con funzioni di 

segreteria tecnica; 

2. Responsabile del Servizio Urbanistico Provinciale territorialmente competente; 

3. Membro Docente della Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” 

di Chieti; 

4. Membro Docente della Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi “ G. 

D’Annunzio” di Chieti o dell’Università degli Studi dell’Aquila.  

PRECISATO che, in riferimento ai membri di diritto di cui al punto precedente indicati 

rispettivamente con i n.ri 2-3 l’attuale assetto organizzativo del Ministero della Cultura  prevede  le 

seguenti figure con specifiche competenze  territoriali: 

- Soprintendente Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo; 

- Soprintendente Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Chieti e Pescara; 

EVIDENZIATO che, gli Enti ed Università interessati, in riscontro alle richieste del Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio prot. n.ri: RA 413445 del 25/10/2024; RA 27013/25 del 

24/01/2025; RA 26997/25 del 24/01/2025; RA 26980/25 del 24/01/2025; RA 68416/25 del 

20/02/2025;  con le seguenti note ed atti, hanno fornito i nominativi dei propri rappresentanti da 

nominare nell’ambito della Commissione: 

- Provincia di Pescara: Decreto del Presidente della Provincia  n. 10 del 31/10/2024 trasmesso 

con nota prot. 18433 del 31/10/2024- nominativo: Arch. Silvio Cafarelli ( funzionario titolare  

della E.Q. “ Servizio Pianificazione, Ambiente, Territorio”); 

- Provincia dell’Aquila: nota prot. 26976 del 05/11/2024 – nominativo: Ing. Andrea De Simone 

(Dirigente Settore Territorio e Urbanistica) ; 

- Provincia di Chieti: nota prot. 24873 del 14/11/2024 – nominativo: Arch. Margherita 

Fellegara (funzionario titolare  E.Q. pro tempore del Servizio Pianificazione Territoriale e 

organizzazione Rete Scolastica) ; 



- Università degli studi “G. D’Annunzio” Dipartimento di Architettura: nota acquisita agli atti 

del Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio al prot. n. 34431/25 del 29/01/2025, di 

conferma del nominativo del componente individuato con precedente nota prot. 2024-

UNCHD01-0000630 del 19/04/2024 – nominativo: Prof. Paolo Fusero; 

- Provincia di Teramo: pec acquisita agli atti del Servizio Pianificazione Territoriale e 

Paesaggio al prot. n. 40333/25 del 03/02/2025, di conferma del nominativo del componente 

individuato con precedente Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 12/04/2024 

trasmesso con nota prot. 12353 del 12/04/2024 – nominativo: Ing. Francesco Ranieri 

(Dirigente dell’Area 3 – Pianificazione Territoriale, Opere Pubbliche, Centrale Unica di 

Committenza); 

- Università degli studi “G. D’Annunzio” Dipartimento di Lettere, Arti e Scienze Sociali: nota 

acquisita agli atti del Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio al prot. n. 74705/25 del 

25/02/2025 – nominativo:  Prof.ssa Silvia Scorrano; 

 

PRECISATO inoltre, che l’ Università degli Studi di L’Aquila -Dipartimento Scienze Umane,  in 

riferimento alla richiesta del nominativo per la Commissione effettuata con nota prot. n. 26980/25 

del 24/01/2025,  non ha fornito alcun riscontro; 

RILEVATO altresì che,  la suddetta Commissione risulta integrata dal rappresentante del competente 

comando regionale del Corpo Forestale dello Stato, nei casi in cui la proposta riguardi filari, alberate 

ed alberi monumentali. 

DATO ATTO che la partecipazione alla Commissione Regionale per il paesaggio è a titolo gratuito 

e non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio della Giunta Regionale;  

DATO ATTO che, come da modello reso in applicazione della nota prot. n. 479434/22 

dell’8/11/2022, sono state svolte dal Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio le procedure per 

il controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti interessati, ai sensi dell’art 35 bis comma 

1 lett. c) del D.lgs. 165/2001, dalle quali non emergono ragioni ostative alla nomina  dei medesimi  

quali componenti  della Commissione regionale per il paesaggio; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Pianificazione territoriale e paesaggio apponendo la 

propria firma sul presente provvedimento ne attesta il parere favorevole in merito alla legittimità 

tecnico – amministrativa; 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di 

cui al punto precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 

competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 



VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999 n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati non pubblicabili ai sensi della vigente 

normativa;  

DECRETA 

Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di nominare i seguenti componenti della Commissione regionale per il paesaggio: 

 Direttore pro tempore del Dipartimento Regionale competente in materia di paesaggio con 

funzione di Presidente della Commissione, nella persona dell’ Arch. Pierpaolo Pescara; 

 Direttore/Segretario Regionale pro tempore del Ministero della Cultura, nella persona del 

Dott. Matteo Pisi; 

 Soprintendente pro tempore Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

L’Aquila e Teramo, nella persona dell’ Arch. Cristina Collettini; 

 Soprintendente pro tempore  Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Chieti 

e Pescara nella persona della Dott.ssa Chiara Delpino ; 

 Dirigente pro tempore del Servizio competente in materia di valutazioni ambientali, nella 

persona dell’ Ing. Erika Galeotti; 

 Dirigente pro tempore del Servizio regionale competente in materia di paesaggio, nella 

persona del Dott. Dario Ciamponi; 

 Dirigente pro tempore del Servizio competente in materia di foreste e parchi, nella persona 

del Dott. Sabatino Mauro Belmaggio; 

 Responsabile pro tempore dell’Ufficio regionale competente in materia di paesaggio, nella 

persona dell’ Ing. Eligio Di Marzio; 

 Rappresentante per la Provincia dell’Aquila -Ing. Andrea De Simone (Dirigente Settore 

Territorio e Urbanistica); 

 Rappresentante  per la Provincia di Pescara – Arch. Silvio Cafarelli ( funzionario titolare  

della E.Q. “ Servizio Pianificazione, Ambiente, Territorio”); 

 Rappresentante per la Provincia di Chieti – Arch. Margherita Fellegara (funzionario 

titolare  E.Q. pro tempore del Servizio Pianificazione Territoriale e organizzazione Rete 

Scolastica); 

 Rappresentante della Provincia di Teramo- Ing. Francesco Ranieri (Dirigente dell’Area 3 

– Pianificazione Territoriale, Opere Pubbliche, Centrale Unica di Committenza); 



 Rappresentante dell’Università degli studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara - 

Dipartimento di Architettura - Prof. Paolo Fusero; 

 Rappresentante dell’Università degli studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara -

Dipartimento di Lettere, Arti e Scienze Sociali - Prof.ssa Silvia Scorrano; 

2. di precisare che i rappresentanti dei Servizi Provinciali saranno coinvolti nelle riunioni della 

Commissione in base alla competenza territoriale; 

3. di precisare che, i componenti della Commissione, ai sensi dell’art. 3 del “Disciplinare 

organizzazione e funzionamento della Commissione Regionale per il paesaggio” approvato 

con D.G.R. 598 del 30.09.2024, hanno l’obbligo di non presenziare alla votazione delle 

proposte iscritte all’ordine del giorno per le quali siano in conflitto d’interesse;  

4. di stabilire che ai componenti la Commissione regionale per il paesaggio non spetta alcun 

compenso o rimborso e che, quindi, il presente provvedimento non comporta oneri a carico 

del bilancio regionale; 

5.  di notificare copia del presente atto ai componenti della Commissione come sopra 

individuati; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Eligio Di Marzio 
f.to elettronicamente 

Il Dirigente del servizio  
dott. Dario Ciamponi 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Arch. Pierpaolo Pescara 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

Dott. Marco Marsilio 

 


		2025-05-09T13:17:12+0200
	DARIO CIAMPONI


		2025-05-09T14:46:21+0200
	PIERPAOLO PESCARA


		2025-05-22T17:13:02+0200
	MARCO MARSILIO




